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1. Úvod

Námět pro sepsání předkládané bakalářské práce poskytl autorčin zájem o anglické dějiny,

přesněji o dvě jakobitská povstání z let 1715 a 1745. Mezník, který odstartoval vleklé nepokoje a

konflikty, spadá do roku 1688, kdy byl v důsledku Slavné revoluce sesazen stuartovský král

Jakub II. Cílem jeho podporovatelů (tzv. jakobitů) bylo navrátit stuartovskou dynastii a

právoplatného katolického panovníka z tohoto rodu zpět na anglický trůn. Své stoupence

získávali Stuartovci především na severu Skotska na vysočině v podobě skotských klanů, které

byly důležitou složkou vzpour. Revoluční nálada rostla i z toho důvodu, že byly po tradiční

stuartovské linii na trůn dosazeny cizí protestantské dynastie. O největší a nejnebezpečnější

povstání se zapříčinili Jakubovi následovníci, totiž syn Jakub František Stuart a vnuk Karel

Eduard Stuart. Povstání z roku 1715 mělo velkou naději na úspěch. Jednomu z iniciátorů hraběti

Marovi se za krátkou dobu podařilo shromáždit velkou armádu a podporu vlivných lidí.

Postupem času však vzbouření směřovalo k záhubě z důvodu Marovy nezkušenosti a špatného

velení. Situaci nebyl schopen obrátit ani starý pretendent Jakub František. Druhá rebelie z roku

1745 pod vedením Karla Eduarda, zvaného Bonnie Prince Charlie, byla nemálo zajímavá. Karel

byl odhodlán dobýt zpět stuartovské postavení a byl přesvědčen, že je to jeho boží poslání a

osud. Povstání se mu vskutku zprvu dařilo, svou osobností získal velkou podporu a věrnost

skotských klanů. S jejich pomocí pak došel až do města Derby, kde byl ale nucen kvůli slabé

podpoře stoupenců v Anglii, táhnout zpět do Skotska. Osudným střetem se stala bitva u

Cullodenu z 16. dubna 1746, ta zmařila všechny šance na restauraci Stuartovců, což vedlo ke

krutým represím vůči Skotsku, kdy nebyla nouze o popravy, deportace a řadu dalších trestů a

sankcí.

Stručná charakteristika událostí kolem jakobitských povstání byla podstatná pro osvětlení

cílů této bakalářské práce. Hlavním cílem je pokusit se kompilativní metodou přiblížit napětí a

situaci mezi Anglií a Skotskem, popsat cestu vedoucí ke vzpourám, podrobněji vylíčit sled

událostí obou významných rebelií, všimnout si jejich dopadů a pokusit se stanovení obecnějších

důsledků, které vzpoury na vývoj Anglie, potažmo Velké Británie měly. Protože vyplynuly

z událostí ještě v 17. století, bude náležitá pozornost věnována i základním souvislostem druhé

poloviny 17. století. Zvolenému cíli odpovídá struktura práce. Po obligatorním úvodu je druhá

kapitola zaměřena na situaci v Anglii po nástupu Jakuba II. na anglický trůn. Popsána je činnost
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vévody z Monmouthu, okolnosti bitvy u Sedgemooru roku 1685 a invaze Viléma III.

Oranžského, jež vedla k sesazení katolického krále Jakuba II. Třetí kapitola se věnuje shrnutí

prvních pokusů o stuartovskou restauraci po nástupu Viléma III. Nejprve je v první podkapitole

popsán neúspěšný pokus bývalého krále Jakuba II. vylodit se v Irsku a osnovat vzpouru, ve

druhé je analyzováno první jakobitské povstání a jeho čelný představitel, první vikomt z Dundee

přezdívaný Bonnie Dundee. Následující tři podkapitoly shrnují okolnosti zvyšující napětí mezi

Skotskem a Anglií v čele s aférou kolem Company of Scotland a masakrem v Glencoe. Kapitola

čtvrtá podává podrobný popis plánování a průběh povstání z roku 1715. První podkapitola je

zaměřena na povstání hraběte Mara a jeho aktivitu ve Skotsku, druhá líčí samotnou výpravu

Jakuba Františka Stuarta do Skotska. Následky celého povstání jsou vylíčeny ve třetí

podkapitole. Nakonec je ještě vyobrazen Den bílé růže, tj. pokus o invazi z roku 1719.

Pátá kapitola je cele věnována nejvýznamnějšímu jakobitskému povstání z roku 1745.

Konečně v kapitole šesté autorka rekapituluje celou rebelii a všímá si přísných represí, které byly

uvaleny na Skotsko. Nechybí popis o ukrývání a složitém útěku prince Karla.

Pro sepsání bylo čerpáno zejména z literatury, nicméně k dispozici byly i vydané

prameny narativního charakteru. Autorka využila vlastních pamětí vévody z Berwicku, které

vydal jeho vnuk v roce 1778.1 Podobně byly využity paměti lorda Bolingbrokea, editované

britským právníkem a historikem Georgem Wingrovem Cookem.2 Třetím vydaným pramenem

byly Culloden Papers od H. R. Duffa.3

Z literatury byl kladen důraz na díla anglofonní. Nejhodnotnější pro zvolené téma byla

kniha Scotland: The Story of a nation od islandského autora Magnuse Magnussona.4 Jeho

poznatky autorce pomohly pochopit především problematiku prvních pokusů o restauraci

stuartovské dynastie a vyhrocení vztahů mezi Anglií a Skotskem. Obdobně přinesly cenné

detaily knihy The Jacobite movement od britského historika sira Charlese Petrieho5 a 1715: The

1 BERWICK, James Fitzjames, Memoirs of the Marshal Duke of Berwick, London 1779.

2 COOKE, George Wingrove, Memoirs of Lord Bolingbroke, London 1835.

3 DUFF, H. R., Culloden Papers, London 1815.

4 MAGNUSSON, Magnus, Scotland: The Story of a nation, London 2000.

5 PETRIE, Charles, The Jacobite movement, London 1932.

3

Great Jacobite Rebellion od historika a profesora historie na univerzitě v Manchesteru Daniela

Szechiho, jenž se zabývá do značné míry jakobitismem.6 Užitečnou se ukázala ještě monografie

The Lion in the North od Johna Prebbla.7 Ze zahraniční neanglické produkce bylo čerpáno

z knihy polské autorky Marie Niemojowské Poslední Stuartovci,8 podrobně zachycující sled

událostí let 1688–1746.

Tuzemská historiografická produkce je vhodná zejména k pochopení kořenů

jakobitské problematiky – jde jak o dílo významného českého historika působícího na Univerzitě

Karlově Martina Kováře Stuartovská Anglie9 a Anglie posledních Stuartovců 1658–1714,10 tak o

drobnější časopisecké studie Culloden – skotská Bílá hora? od autora Radka Mikulky z časopisu

Dějiny a současnost11 a článek Blanky Říchové Skotsko na cestě k autonomii z časopisu

Politologická revue.12 Dále byly také využity studie od, již zmíněného, Martina Kováře: Poslední

léta stuartovské monarchie (1707-1714)13 a Anglie královny Anny14 z časopisu Historický obzor.

6 SZECHI, Daniel, 1715: The Great Jacobite Rebellion, New Haven 2006.

7 PREBBLE, John, The Lion in the North, London 1981.

8 NIEMOJOWSKA, Maria, Poslední Stuartovci, Praha 2002.

9 KOVÁŘ, Martin, Stuartovská Anglie, Praha 2001.

10 KOVÁŘ, Martin, Anglie posledních Stuartovců 1658-1714, Praha 1998.

11 MIKULKA, Radek, Culloden – skotská Bílá hora? In: Dějiny a současnost 13, 1991, s. 19-22.

12 ŘÍCHOVÁ, Blanka, Skotsko na cestě k autonomii. In: Politologická revue 4, 1998, s. 54-75.

13 KOVÁŘ, Martin, Poslední léta stuartovské monarchie (1707-1714). In: Historický obzor 9, 3-4, 1998, s. 57-64.

14 KOVÁŘ, Martin, Anglie královny Anny. In: Historický obzor 8, 9-10, 1997, s. 194-200.
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2. Jakub II. a Slavná revoluce

Glorious Revolution neboli v překladu Slavná revoluce je považována za důležitý předěl

v anglických dějinách, jež změnila Anglii v konstituční monarchii, v níž parlamentní třídy

dosahovaly rozhodujícího postavení, a naopak královská moc ustupovala do pozadí.15 Po smrti

anglického krále Karla II. Stuarta nastoupil roku 1685 na trůn jeho bratr, známý jako katolický

král, Jakub II. Dále také po svém bratrovi zdědil titul skotského a irského krále. Ve Skotsku byl

podporován věrnou a značně katolickou vládou, která stála v čele nespokojenému národu, v němž

převažovalo presbyteriánství. V Irsku svým nástupem navýšil naděje utlačované katolické většiny,


[…]


o povstání, jakými byly např. roku 1689 pokračování v důsledku Slavné revoluce vylodění

v Irsku, jakobitské povstání pod velením vikomta z Dundee či pokus o invazi do Skotska z roku

1708. V neposlední řadě se autorka podrobně věnovala rebelii z roku 1715 pod velením starého

pretendenta a o rebelii z roku 1745 pod velením mladého pretendenta. Následně byly vylíčeny

následky v souvislosti s hlavním povstáním z roku 1745 a osud mladého prince Karla Eduarda po

neúspěšné bitvě u Cullodenu.

Jak lze pokusy o stuartovskou restauraci zhodnotit? Je nepochybně pozoruhodné, jaké

smolné situace Stuartovce při svých výpravách doprovázely. Je až absurdní, jaké těžkosti jim při

plavbách způsobovalo počasí. Skoro vždy ztroskotaly právě na těchto okolnostech nebo jim to

přinejmenším přivodilo značné ztráty. Toto nebylo samozřejmě jediným důvodem, proč se mnohé

plány nevydařily, nicméně je potřebné se zamyslet nad tím, proč vojenské vedení povstání nebylo

při plánování termínu tažení obezřetnější. Do karet povstaleckým silám samozřejmě nenahrávala

téměř vždy připravená Anglie. Ta nenechávala nic náhodě a jakobitskou hrozbu brala vždy

v potaz, i když zrovna nebyla z druhé strany proveditelná. V tomto kontextu je důležité zdůraznit i

několikrát vyzrazené plány invazí. Jak již bylo řečeno, také pár plánů ztroskotalo dříve, než se
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daly vůbec do pohybu. Anglie měla výborné špionážní sítě a jakobité zase pár jednotlivců, kteří

nebrali v potaz nemluvit o jakobitských plánech s kdekým, jako například kancléř Bolingbroke.

Nesvědčí to právě o jejich profesionalitě, potažmo o uváženém výběru vhodných podporovatelů.

Důležité je pozastavit nad stuartovskou motivací. Všichni Stuartovci byli vedeni vírou, jež

je měla provázet ke zdárnému úspěchu a spravedlnosti. Věřili, že jejich právo na anglický trůn

pramení od samotného Boha, a tudíž, že jim ho žádná pozemská síla nemůže ukořistit. Snaha o

navrácení pravých, Bohem vyvolených panovníků spočívala tedy v opětovné nastolení boží

pravdy a spravedlnosti, jež si lidstvo musí znovu uvědomit. Je možné, že jim tato motivace

dodávala hnací sílu k opětovným výpadům? Dále, než na úroveň hypotéz sice nedospějeme, leč

stuartovské úspěchy, odhodlání a odvaha tomu nasvědčuje. Zejména víra prince Karla Eduarda a

pocit předurčení k tomuto cíli poháněly jakobitské povstání z roku 1745 velmi významně.

Jakobitské období 1688-1746 bylo pro Anglii etapou plnou konfliktů, napětí a tlaků, které

však nebyly dotaženy do zdárného konce a rozřešeny. Smutným důsledkem jakobitských rebelií

byla likvidace skotského klanového systému a podrobení Skotska Anglii a jejímu vlivu.
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9. RESUMÉ

The theme of this bachelor thesis are the two main Jacobite risings of 1715 and 1745, the two

last attempts to restore the Stuart dynasty to the British throne. It also deals with their causes and

way leading to the rebellions, which were accompanied by a number of unsuccessful attempts.

The landmark that started lengthy riots and conflicts dates back to 1688, when King James II was

deposed as a result of the Glorious Revolution. The aim of his supporters, the so-called Jacobites,

was to return the Stuart dynasty and its rightful catholic ruler back to the English throne. Their

adherents were gained by the Stuarts mainly in the north of Scotland in the Highlands in the form

of the Scottish clans, which were an important component of the risings. Revolutionary mood

also grew because of a foreign protestant Hanoverian dynasty. It replaced the traditional Stuart

line on the throne. Initially, after the Glorious Revolution, the Dutch governor, William III of

Orange, became the head of England, later on Hanoverian elector George I, whose dynasty

remained in the United Kingdom until 1901. The greatest and the most dangerous rebellion was

caused by James’ followers, his son James Francis Stuart and his grandson Charles Edward

Stuart. The rebellion of 1715 had a great chance of success. One of the initiators Earl of Mar has

managed to gather a large army and support of influential people in a short time. Over time,

however, the rebellion had been ruined because of Mar's inexperience and bad command. This

was reflected in the battle of Sherriffmuir, which ended up indecisive, but the rebels lost their

initiative here, and despite the considerable superiority they were unable to defeat the enemy.

The situation was not able to turn even the old pretender James Francis, because at the time of

his late arrival to Scotland, it was almost after the rebellion. The prominent Jacobite rising

includes, in particular, the 1745 rebellion led by Charles Edward, called Bonnie Prince Charlie.

Charles was determined to retake Stuart's position and was convinced that it was his God’s

mission and destiny. At the beginning the rebellion was really successful, his personality gained

great support and loyalty from the Scottish clans. With their help he reached the city of Derby,

where he was forced to go back to Scotland because of the weak support of his supporters in

England. Since this day the fortune was not on his side. His curse was the Duke of Cumberland,

son of the Hanoverian ruler, George II, who was a successful and cruel commander. Cumberland

was entrusted with dealing with the rebellion, and so he followed the rebels from Derby to

Scotland. The Battle of Culloden was a fatal battle. This fateful moment occurred on April 16,

1746. Bonnie Prince Charlie met with the larger army of the Duke of Cumberland. The
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exhausted Charles Edward's army was defeated and the rebellion was bloody inhibited. After the

end of the last Jacobite rebellion, the Scotland was strictly punished, there were many

executions, deportations and other punishments and prohibitions. Overall, the battles for the

restoration of Stuart dynasty took place between 1688 - 1746 in England, Ireland and Scotland,

which was the main focus of the Jacobite rebellions.