POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Barbora Judlová

NÁZEV PRÁCE: Jakobitská povstání z let 1715 a 1745 – dva poslední pokusy o restauraci dynastie Stuartovců na anglickém trůně

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2-3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala v českém prostředí téměř nezpracované téma, a sice fenomén jakobitských povstání, tedy snahy o návrat Stuartovské dynastie na anglický trůn. Když jsem se do práce začel, velmi brzy jsem získal poměrně rozpačitý dojem. Autorka si dle mého názoru neujasnila pojmový rámec své práce, skáče od označení anglikánská církev k Church of England (s. 4), píše o kancléři Shaftesburym, ale nedodává, čeho byl kancléřem (s. 5), uvádí osobu vévoda Ormonde, ale vhodnější by bylo uvést celé jméno (s. 21). Formální stránka je slabá, autorka se občas dopustila i faktografické nepřesnosti – např. psát o tom, že se vlády chopil Vilém III. Oranžský, není přesné, byl spoluvladař své manželky (s. 9), totéž platí o s. 25 a tvrzení, že po smrti Ludvíka XIV. nastoupil na trůn Filip Orleánský, který byl pouze regentem. Z hlediska zdrojů musím ocenit práci s cizojazyčnými pracemi, ale při pozornějším čtení je vidět, že autorka některé práce cituje jednou a je dost závislá na titulu Poslední Stuartovci od M. Niemojowske. Na druhé straně autorka prokázala schopnost zpracovat zadané téma, které není zrovna jednoduché.

Na závěr tak mohu konstatovat, že Barbora Judlová předložila hajitelnou závěrečnou práci, která má však k dokonalosti a tím pádem k nejlepšímu možnému hodnocení daleko.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **dobře (v případě kvalitní obhajoby i velmi dobře)**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY **DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Nemám

DATUM: 13. května 2018

PODPIS: